²⁰² Cf. *III^a, q. 2, 6, co.*

Naples, automne 1272- printemps 1273

14. Expositio super Psalmos, prologue²⁰³

« Circa modum exponendi sciendum est quod tam in psalterio quam in aliis prophetiis²⁰⁴ exponendis vitare debemus unum errorem damnatum in quinta synodo.

Theodorus enim Mosuestenus²⁰⁵ dixit quod in sacra scriptura et prophetis²⁰⁶ nichil expresse dicitur de Christo, sed de quibusdam aliis rebus, sed apostoli adaptauerunt Christo : sicut illud : 'diuiserunt sibi uestimenta etc.'²⁰⁷ non de Christo sed ad litteram dicitur²⁰⁸ de Dauid.

Hic autem modus²⁰⁹ damnatus est in illo concilio et²¹⁰ qui asserit sic exponendas scripturas hereticus est. »

15. Expositio super Psalm. 21, 1²¹¹

« Unde specialiter hunc psalmum in passione dixit, cum clamauit²¹² « Ely, Ely lamazabathani ? », quod idem est quod²¹³ « Deus Deus meus », sicut hic psalmus incipit. Et ideo licet figuraliter hic psalmus dicatur²¹⁴ de Dauid, tamen specialiter et²¹⁵ ad litteram refertur ad Christum. Et in synodo Tolletana quidam Theodorus Mosuestenus²¹⁶, hic²¹⁷ hunc psalmum²¹⁸ ad litteram de Dauid exponebat, fuit damnatus et propter hoc et propter²¹⁹ alia multa. Et ideo de Christo exponendus²²⁰ est. »

Au point de vue du texte, on n'a pas à être surpris par l'orthographe *Mosuestenus*. Les noms propres au moyen âge, même dans les actes notariés, sont sujets à la plus grande fantaisie, non sans risque d'*error in persona* d'ailleurs. C'est ainsi qu'on peut trouver le même individu appelé *Theodorus*, *Theodorianus*, *Theodoretus*, *Theodoricus*; *Theodoritus*, *Theodotus* et que les éditions imprimées du *De Potentia* q. 10, a. 4, ad 24

²⁰³ Texte provisoire de l'édition critique en préparation. Nous ne donnons ici que les principales variantes des quatre manuscrits de la tradition directe, en suivant de préférence celui de Bologne: Rome, Bibl. Apos. Vat., vat. lat. 800, (sigle *Va*) et Urbinat. lat. 136, (sigle *U*) ; Bologne, Bibl. Univ. 1655¹⁵, (sigle *B*) ; Florence, Laurenziana, Fiesolano 94 (sigle *F*). Tous sont du XV^e siècle, sauf *B* qui, dans la meilleure des hypothèses, est du milieu du XIV^e ; cf. H.F. DONDAINE et H.V. SHOONER, *Codices manuscripti operum Thomae de Aquino, recenserunt cooperantibus sociis Commissionis Leoninae*, t. 1, Autographa et Bibliothecae A-F, Rome 1967, p. 111, n°299) - *Va* = f. 2ra ; *U* = f. 151vb ; *B* = f. 1va ; *F* = f. 10rb.

²⁰⁴ prophetiis] prophetis *F*.

²⁰⁵ Mosuestenus] Masuestenus *B*.

²⁰⁶ prophetiis] prophetis *F*.

²⁰⁷ Ps 21, 19

²⁰⁸ dicitur] dicit *Va*.